
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Oviglio 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE AREA 

TECNICO - MANUTENTIVI 
N. 144 DEL 11/12/2025 

 
OGGETTO: 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMMOBILI COMUNALI E 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - AFFIDAMENTO PER L'ANNUALITÀ 2026 MEDIANTE 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE SCR PIEMONTE - ENERGIA ELETTRICA 17 (GARA 
053-2025)  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ NOVA AEG S.P.A. 
– C.F./P.IVA 02616630022  
CIG B7B727B2C6 - CIG DERIVATO B98BD25AA9 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnico - Manutentivi 
 
PREMESSO che:  
 con DCC n. 24 in data 16/12/2024, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027;  

 con Decreto del Sindaco n. 4 in data 30/09/2025 è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità dei Servizi Tecnici pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 il 31/12/2025 scadrà il contratto di fornitura energia elettrica con la Società NOVA AEG S.p.A. a 
seguito di adesione alla convenzione sottoscritta da S.C.R. Piemonte S.p.A. denominata 
“FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 16 (anno 2025)” per i soggetti di cui all’art. 3 della L.R. 
n. 19/2007; 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito con Legge n. 135 del 
07/08/2012 dispone che “… le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT)… relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,… sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, comma 455, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 
sopra indicati ... È fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano 
ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 5 per cento per le categorie merceologiche telefonia 
fissa e telefonia mobile e del 2 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori 
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle 
centrali di committenza regionali … ” 
RITENUTO, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa pubblica 
in materia di sevizi e forniture alle Pubbliche Amministrazioni e ai fini della razionalizzazione della 
spesa pubblica comunale mediante una gestione integrata della somministrazione di energia 
elettrica alle diverse sedi in uso e illuminazione pubblica, di aderire alla Convenzione SCR 
Piemonte S.p.A. per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2026;  
ACCERTATO che con nuova convenzione valida per l'anno 2026 contraddistinta come “Fornitura 
di energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile 
per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (GARA 053-2025)” CIG 
B7B727B2C6 – la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. ha individuato quale 
aggiudicatario la società NOVA AEG S.p.A. - Via Nelson Mandela n. 4 – Vercelli; 
RITENUTO necessario provvedere pertanto alla adesione alla Convenzione SCR Piemonte 
“Fornitura di energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale di energia proveniente da fonte 
rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (GARA 053-2025) 
CIG B7B727B2C6” e provvedere all’affidamento della suddetta fornitura per l’anno 2026, nei 
confronti di NOVA AEG S.p.A di Vercelli, C.F./P.IVA 02616630022, - CIG DERIVATO 
B98BD25AA9, per le utenze a servizio degli immobili e illuminazione pubblica di proprietà 
comunale; 
REPUTATO che, sulla base della spesa storica e al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario 
pubblicato sul sito del Gestore dei Mercati Energetici (GME), la spesa presunta per l’anno 2026 in 
relazione al nuovo contratto con la società NOVA AEG S.p.A di Vercelli, per consumi derivanti 
dalla fornitura di energia elettrica agli immobili comunali ed illuminazione pubblica, può essere 
stimata in complessivi €. 58.785,00 IVA di legge compresa; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che: 
 l’oggetto del contratto e la fornitura di energia elettrica per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026; 
 l’esecuzione del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica al fine di provvedere al 

regolare funzionamento dei servizi comunali; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante adesione alla convenzione S.C.R. Piemonte 

S.p.A. denominata “FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 17 (ANNO 2026) PER I SOGGETTI 
DI CUI ALL’ART. 3 DELLA L.R. N. 19/2007 (GARA n. 053-2025)”; 

 le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nelle condizioni di fornitura stabilite nella 
convenzione di cui al punto precedente; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato con l’emissione di apposito ordinativo di fornitura 
corrispondente al modello allegato della convenzione stipulata tra la SCR Piemonte S.p.A. e la 
ditta NOVA AEG S.p.A.; 

RITENUTO conseguentemente per garantire la continuità della fornitura di energia elettrica presso 
gli immobili comunali ed illuminazione pubblica di procedere, in favore della specificata società 
NOVA AEG S.p.A, all’impegno della spesa presunta di €. 58.785,00 per consumi di energia 
elettrica innanzi specificati; 
CONSIDERATO che le predette spese sono da considerarsi urgenti, indispensabili, indifferibili e 
non frazionabili dovendo le bollette-fatture relative alle spese evidenziate essere liquidate alle 
scadenze fissate per non incorrere nella condizione di ritardato pagamento con conseguente 
automatica applicazione ex legge degli interessi di mora (All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
Punto 8.6. lett. b); 
DATO ATTO che i pagamenti in favore della società NOVA AEG S.p.A saranno soggetti alla 
disciplina dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che è stato assegnato il CIG DERIVATO 
B98BD25AA9; 
DATO ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è il Responsabile Area Tecnica Geom. Alfredo Rosina; 
TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato 
nell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il servizio diverrà esigibile nell’anno 2026; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta NOVA AEG S.p.A. come risulta dal DURC n. 
protocollo INAIL_51739281, con scadenza validità 19/03/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RAVVISATA la necessita di provvedere all’impegno di spesa per il pagamento della fornitura di 
energia elettrica a favore della società NOVA AEG S.p.A. per l’anno 2026; 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
Bilancio di Previsione 2026/2028, gestione COMPETENZA, annualità 2026, in funzione della 
scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel competente principio contabile della 
nuova contabilità finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI ADERIRE alla Convenzione SCR Piemonte “Fornitura di energia elettrica con possibilità di 

acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione 
Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (GARA 053-2025) CIG B7B727B2C6” - CIG DERIVATO 
B98BD25AA9 stipulata con la Società NOVA AEG S.p.A con sede legale in Via Nelson 
Mandela n. 4, Vercelli, C.F./P.IVA 02616630022;  

2) DI AFFIDARE la fornitura di energia elettrica agli immobili comunali ed illuminazione pubblica 
alla Società NOVA AEG S.p.A., C.F./P.IVA 02616630022 con sede legale in Vercelli, Via 
Nelson Mandela n. 4, aggiudicatario S.C.R. Piemonte S.p.A. di cui alla predetta convenzione - 
codice CIG derivato B98BD25AA9, per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026; 

3) DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico NOVA AEG S.p.A., ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., la spesa complessiva pari ad €. 58.785,00 comprensiva di IVA al Bilancio 2026/2028, 
gestione COMPETENZA annualità 2026, ai rispettivi stanziamenti nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diventa esigibile: 

 
Codifica di bilancio (D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.)* 

Utenza 
Importo 
imputato 

€. 

Esercizio 
imputazione Missione Progr. Titolo Macroagg. Cap./Art. 

Illuminazione 
Pubblica 41.900,00 2026 10 05 1 103 355/1 

Scuola 
Infanzia 3.000,00 2026 04 01 1 103 11722/1 

Patrimonio 
Comunale 4.000,00 2026 01 06 1 103 126/1 

Scuola 
Primaria 750,00 2026 04 07 1 103 176/1 

Palazzo 
Municipale 6.000,00 2026 01 02 1 103 562/1 

Cimitero 
Comunale 835,00 2026 12 09 1 103 236/1 

Videosorveglianza 1.000,00 2026 03 02 1 103 1699/1 
Spogliatoi Campo 

Sportivo 1.300,00 2026 06 01 1 103 296/1 

 
4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 

in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e dell'art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

5) DI DARE ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 trattandosi di fornitura di energia elettrica la cui necessità è sempre stimata e soggetta ad 
imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni del presente 
impegno di spesa; 

 i pagamenti in favore della società NOVA AEG S.p.A di Vercelli (VC) saranno soggetti alla 
disciplina dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che è stato assegnato il CIG 
DERIVATO B98BD25AA9; 

 il R.U.P. ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., è il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Alfredo Rosina; 

6) DI STABILIRE che la liquidazione favore della ditta NOVA AEG S.p.A. di quanto dovuto 
avverrà, previo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, verifica della conformità della fornitura resa e della 
regolarità contributiva (DURC); 

7) DI DARE ATTO che:  
 la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui 
all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica;  

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici 
giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 28, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 
Oviglio, lì 11/12/2025 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: ROSINA ALFREDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili come da 
allegato, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Rosina Geom. Alfredo 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente rilascia: 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 
 

PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 

………………………12/12/2025 al ………………………27/12/2025 

Data …………………………… 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to: Rosina Geom. Alfredo 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCrescenzi Paola Marcella 


